Κοσμήτης ἐστὶ κατὰ τὸ νομικὸν καὶ ἅγιον κόσμιον, ἐμφαῖνον τοῦ σταυρωθέντος Χριστοῦ τὸ ἐκσφαγίσμα, διὰ τοῦ σταυροῦ κοσμούμενον. Κιθία ἦτοι τὰ στήθεα τὰ διαχωρίζοντα τὸ βῆμα ἀπὸ τοῦ λοιποῦ

asti ad discipulos. Ciborium est, ubi est crucifixio, vice loci ubi crucifixus est Christus: vicinus enim erat locus et fossa ubi sepultus est. Verum quia compendio inducitur crucifixio, sepultura et resurrectio Christi in Ecclesia ita collocatur. Est item et secundum arcam illam testamenti Domini, in qua dicuntur Sancta sanctorum, et ejus sanctificatio, in qua præcepit Deus fieri duo Cherubim utrinque tornatilia. Nam *Cib* (4), est *arca, orium, illuminatio Domini*, aut *lumen Dei*. Altare, est propitiatorium in quo offerebatur pro peccato, juxta sanctum monumentum Christi: in quo altari victimam se Christus obtulit Deo et Patri, per oblationem corporis sui, ut agnus immolatus, et ut pontifex et filius hominis offerens et oblatus, in mysticum et inconcument sacrificium et rationalem hostiam fidelium immolatus, per quam participes effimur æternæ vitæ et immortalis. Quem agnum præfiguravit in Ægypto Moses ad vesperam, et sanguine ejus exterminatorem angelum avertit, ne neci traderet populum. Ad vesperam enim, significat quod et ad vesperam mactatus est verus Agnus mundi, qui tollit peccatum cruce sua Christus: «Etenim Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus¹³.» Altare est et dicitur præsepe et sepulcrum Domini: altare est et dicitur ad exemplum supercælestis et spiritualis altaris, in quo typo referunt spirituales et ministratorias hierarchias immaterialium et supernarum Potestatum, et terreni et materiales sacerdotes assistentes et ministrantes Domino in æternum: quare et tales sint oportet ut ignis flagrans. Nam serie supercælestium, et terrenorum ordine, Filius Dei et judex universorum leges tulit. Gradus, subselli locus est et sedes, in quo universorum rex Christus præsidet cum suis apostolis, et ad eos ait: «Sedebitis super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel¹⁴.» Sedes enim dicitur, prædicatio fidei, in qua prædicatione confidentes, docuerunt, et per eam accipiunt remunerationem prædicationis, supercæleste verum, quia cathedra illic non est. Subindicalt vero secundum ejus adventum quo venturus est in gloria ad judicandum vivos et mortuos, reddens singulis secundum opus eorum; et ad omnem mundum judicandum, ut ait Propheta: «Illic sederunt sedes in iudicium, sedes super domum David.»

Cosmites, ad exemplum legalis et sancti cosmii (5), indicans crucifixi Christi signaculum, per crucem ornatum. Columellæ sive thoraces separantes gradum a reliquo templo, monstrant; exte-

¹³ I Cor. v, 7 ¹⁴ Matth. xix, 28.

(4) Chaldæis utique *cu* Cub est vas aut arca, καὶ *Ura*, *ignis lux*.

(5) *Naris*, aut *meditullium Ecclesiæ*.

rior quidem pars, templum quousque ingreditur, et ubi sistit populus ad orandum proficiscens: pars autem interior sive gradus, significat Sancta sanctorum, in qua soli sacerdotes et comites eorum intrent. Cancelli, locum orationis designant, quousque extrinsecus populus accedit, intrinsecus autem sunt Sancta sanctorum, solis sacerdotibus pervia. Sunt autem revera ad piam memoriam, cancelli aenei, ne quis simpliciter et temere ingrediat. Ambō figuram lapidis sancti monumenti designat: quem angelus cum evolisset ex ostio monumenti, proclamabat resurrectionem Domini unguentiferis mulieribus. Est autem juxta Prophetam dicentem: « In monte campestri tollite signum, ascende qui evangelizas, et exalta vocem¹⁵: » mons est enim in loco campestri et aquabili positus.

Orientem versus precari traditum est, ut et reliqua ab apostolis sanctis, et ita res habet, propterea quod spiritalis Sol justitiæ Christus Deus noster, in terra apparuit in orientis solis sensibilis partibus, ut propheta inquit: « Oriens nomen ei est¹⁶; » et rursus: « Adorate Dominum qui ascendit in cœlum cœli secundum orientem¹⁷. » Et: « Aderabimus in loco ubi steterunt pedes ejus¹⁸. » Et iterum: « Stabunt pedes Domini super montem Domini olivarum ad orientem¹⁹. » Hæc aiunt prophetae. Propterea etiam quod nos denuo paradisum illum in Eden expetimus et speculamur ab oriente, recuperatum iri exspectantes, et etiam recipientes ortum illum lucis apparituræ in Domini secundo adventu et resurrectione.

Genu non flectere sancto die Dominico Resurrectionis, significat lapsum nostrorum erectionem factam per triduanam Christi resurrectionem. Non flectere genu ad Pentecosten usque, est septem dies post sanctum Pascha septies multiplicatos, contineri die Pentecostes. Nam septies septem faciunt quadraginta novem, et Dominico addito fiunt quinquaginta. Tonsura capitis sacerdotis, et rotunda ejus pilorum media sectio, vice coronæ est spinæ quam Christus gestavit. Duplex corona circumposita capiti sacerdotis, ex capillorum significatione, imaginem refert venerandi capitis apostoli Petri: quæ, cum missus esset ad prædicationem Domini et Magistri, ei tonsa est ab iis qui ejus sermoni non credebant, ut illuderetur ab ipsis, eique magister Christus benedixit, et infamiam in honorem, illusionem in gloriam convertit, et posuit super caput ejus coronam, non ex lapidibus pretiosis, sed lapide et petra fidei ejus fulgescen-